
Prop. n. 6405/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1265 DEL 09/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER AGEVOLAZIONI TARI 2021 IN 
RELAZIONE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19.

IL DIRIGENTE

Richiamata  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  81  del  29/09/2020  di 
approvazione del regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 30/06/2021 di 
approvazione delle tariffe TARI 2021;

Considerato che l’Ente in conseguenza del perdurare dell’emergenza Covid-
19 e dei derivati gravi effetti che la pandemia ha avuto sulla situazione socio-
economica  del  territorio,  per  il  solo  anno  2021,  con  delibera  della  Giunta 
Comunale n. 79 del 25/06/2021, ha stabilito le seguenti riduzioni, non ripetibili 
nelle annualità successive:
1. per le utenze domestiche, riferite alle  famiglie occupanti e residenti tutto 
l’anno 2021 nell’immobile tassato, l’applicazione di una riduzione della tariffa 
come di seguito specificato:

• Euro 33,00 per i nuclei familiari composti da uno e due componenti; 
• Euro 40,00 per i nuclei familiari composti da tre e quattro componenti; 
• Euro 45,00 per i nuclei familiari composti da cinque e più componenti; 

2. per le utenze non domestiche, un’agevolazione tariffaria in materia di TARI 
straordinaria  a  favore  delle  imprese  presenti  sul  territorio  che  sono  state 
costrette a sospendere l’attività o ad esercitarla in forma ridotta, a causa della 
situazione emergenziale determinata dalla pandemia COVID-19, da concedersi 
alle categorie di utenze che limitatamente in proporzione all’effettivo periodo di 
chiusura  o  inattività  forzata,  nell’anno  2021,  per  effetto  dei  provvedimenti 
ministeriali  emanati  dalle misure di  contenimento e misure di  contenimento 
dell’epidemia da COVID-19 disposte dalle competenti autorità statali, regionali 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

o locali nel seguente modo: 
• riduzione dell’intero tributo pari al 35% per le categorie 08, 13, 18 e 19;
• riduzione dell’intero tributo pari al 40% per le categorie 01, 07, e 15;
• riduzione dell’intero tributo pari al 50% per le categorie 02, 04 e 17;
• riduzione dell’intero tributo pari al 60% per le categorie 22, 23, 24 e 30.

Considerato che i costi derivanti dalle agevolazioni tariffarie per le utenze 
domestiche  sono  da  reperirsi  sull’avanzo  di  amministrazione vincolato  dal 
Fondo funzioni  fondamentali  TARI  assegnate nel  2020 e non utilizzate per 
euro € 505.273,00, mentre per le utenze non domestiche trova copertura con 
l’utilizzo delle somme di cui all’art. 6, comma 1 e 2, del Decreto Legge 25 
maggio  2021,  n.  73  convertito,  con  modificazioni,  in  Legge  n.  106  del 
23/7/2021, che sono pari a €. 324.293,62 e assegnate nell’esercizio 2021;

Ritenuto pertanto di impegnare a carico del Bilancio 2021:
• la somma di € 505.273,00 a  titolo di agevolazioni tariffare per le utenze 

domestiche sul Cap. 1741 “Spese agevolazioni tari e/o copertura minori 
entrate  TARI  a  mezzo  avanzo  vincolato  covid-19  anno  2020  (quota 
TARI)”

• la somma di € 324.293,62 a  titolo di agevolazioni tariffare per le utenze 
NON domestiche sul Cap. 1743 “Agevolazioni TARI art. 6 D.L. 73/2021 
Cap. E 316”

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 

del  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.Lgs.vo.  n. 
126/2014;l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto Comunale;

Visti:
• il Documento Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il bilancio 

di previsione 2021/2023 con relativi allegati approvati con deliberazione 
del CC. n. 45 del 30/07/2021;

• Il Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano 
delle performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione ella 
G.C. n. 27 del 09/03/2021;

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata 
alla Dr.ssa Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Gestione delle Risorse;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamati  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”, integrato dal 
D.Lgs. 97/2016;

Richiamato  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021; 

Visto  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma 
per la Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 37 del 15.03.2021;

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visto  il  nuovo  Regolamento  UE  n°  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di 
dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati” emanate dal Garante;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del 
dispositivo del presente atto;

2. Di impegnare, a carico del Bilancio 2021 a titolo di agevolazioni 
tariffare per le utenze domestiche e NON domestiche, la somma di 
relativa alle agevolazioni secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Miss Prog Tit. Esercizi cap/art Importo codice piano conti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

o finanziario

01 0104 1 2021 1741 € 
505.273,00

U.1.04.02.05.999

01 0104 1 2021 1743 € 
324.293,62

U.1.04.01.02.003

3. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 € 
505.273,00 

2021 € 505.273,00 

2021 € 
324.293,62

2021 € 324.293,62

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

L’istruttore
BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dir igente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


